
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101  DEL  05/06/2018 

  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI MARANELLO 
PER UTILIZZO DI GRADUATORIA PER ASSUNZIONE IN RUOLO DI DIRIGENTE 
CON FUNZIONI DI RAGIONIERE CAPO. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   cinque , del mese di   Giugno , alle ore 00:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  118 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
22/05/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/06/2018 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03  Dott   RINALDINI  FRANCESCO  /  ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 01/06/2018 dal Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  118 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  101 del 05/06/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  118  del 22/05/2018 

  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
MARANELLO PER UTILIZZO DI GRADUATORIA PER ASSUNZIONE IN 
RUOLO DI DIRIGENTE CON FUNZIONI DI RAGIONIERE CAPO. 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2018/2020:  assegnazione 
risorse finanziarie;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Maranello,  a seguito  di  procedura  pubblica  finalizzata 
all’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  da  parte  di  idonei  collocati  in  vigenti  graduatorie  di  
dirigente  amministrativo  –  area  economico  finanziaria  ed  al  fine  di  provvedere  all’assunzione  di 
personale  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  nella  qualifica  di  Dirigente  Amministrativo  –  Area 
Economico Finanziaria,   ha  richiesto  l’utilizzo della graduatoria in corso di validità,  approvata con 
determinazione n.  409 del 03/06/2014 per la copertura di un posto di  “Dirigente con funzioni di  
Ragioniere Capo”, previa sottoscrizione di specifico accordo;

VISTA al riguardo la nota del Comune di Maranello prot. n. 7339 del 12/04/2018, acclarata in atti al  
prot. comunale n. 14163 del 16/4/2018; 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 165/2001, che dispone che “Per le esigenze connesse con il proprio  
fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a  
tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste dall'articolo 35”;

- il comma 2 dell’art. 36 D.Lgs. n. 165/01, come novellato dal citato D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, 



che introduce i seguenti periodi: "Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel  
rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli  
idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E consentita l'applicazione  
dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia  
della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

- l’art. 9 della legge 16/01/2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, che 
disciplinano  la  possibilità  di  effettuare  assunzioni  anche  utilizzando  graduatorie  di  pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

- il parere espresso  dall’ANCI in data 8/09/2004, secondo il quale il “previo accordo” previsto 
dall’art.  3,  comma 61  della  Legge 24/12/2003 n.  350  può avvenire  anche  successivamente 
all’espletamento della procedura concorsuale;

- l’art. 4, comma 3-ter, del D.L. n. 101/2013, convertito in L.125/2013, secondo il quale “Resta  
ferma per i vincitori e gli idonei delle graduatorie……. l’applicabilità dell’articolo 3, comma 61, terzo periodo,  
della legge 24 dicembre 2003, n. 350” e pertanto la possibilità, per le Amministrazioni Pubbliche, di 
utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;

- la circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 la quale precisa, in ossequio al dettato legislativo,  
che  le  amministrazioni  pubbliche  che  devono  fare  assunzioni  a  tempo determinato,  fermo 
restando  le  esigenze  esclusivamente  temporanee  ed  eccezionali,  in  caso  di  mancanza  di 
graduatorie proprie possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni, mediante accordo 
e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione;

CONSIDERATO che: 

-  la  giurisprudenza  ha  evidenziato  che  la  modalità  di  reclutamento,  mediante  utilizzo  delle 
graduatorie in corso di validità presso altre amministrazioni, rappresenta regola generale, mentre  
l’indizione  di  nuovo  concorso  costituisce  l’eccezione  e  richiede  un’apposita  e  approfondita 
motivazione ed inoltre lo scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica,  
evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e contestualmente attua i 
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi  
per l’esperimento di procedure concorsuali (cfr.: sentenza n.14 del 28/07/2011 del Consiglio di Stato;  
T.A.R. per la Basilicata, sentenza n. 574/2011; la sentenza n.4329 del 31/07/2012 del Consiglio di Stato;  
Cons. Stato, ad. plen. n. 14 del 2011; sez. V, n. 1395 del 2011; sez. III, n. 6507 del 2011)”;

PRECISATO inoltre che:

- l'art. 35 “Reclutamento del personale” del D.Lgs. n. 165/2001 e l'art. 91 “Assunzioni” del D.Lgs.  
n. 267/2000, prevedono che le graduatorie concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre 
anni dalla loro pubblicazione;

-  l'art.  1,  comma 1,  D.L.  n.  244 del  2016,  convertito in  legge n.  19  del  27  febbraio  2017,  ha 
prorogato al 31 dicembre 2017 l'efficacia delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a 
tempo indeterminato, approvate successivamente alla data di entrata in vigore del D.L. n. 101 del 
2013 relative alle amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni, ferma restando 
la  vigenza  delle  stesse  graduatorie  fino  alla  completa  assunzione  dei  vincitori  e,  per  gli  idonei  
l'eventuale termine di maggior durata della graduatoria ai sensi dell'art. 35, comma 5-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  101 del 05/06/2018             Pag. 4 di 7



- l'art. 1 c. 1148 lett. a) della L. 205 del 27 dicembre 2017 prevede che “l'efficacia delle graduatorie  
dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato, vigenti alla data del 31 dicembre 2017 e  
relative alle  amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni,  è prorogata al 31 
dicembre 2018, ferma restando la vigenza delle stesse fino alla completa assunzione dei vincitori e,  
per  gli  idonei,  l'eventuale  termine  di  maggior  durata  della  graduatoria  ai  sensi  dell'articolo  35,  
comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO, altresì, che l’accordo in oggetto consente di perseguire obiettivi di economicità degli 
atti  amministrativi  e  delle  procedure  selettive,  riduzione  dei  tempi  occorrenti  per  le  assunzioni  di  
dipendenti delle pubbliche amministrazioni e riduzione dei costi complessivi; 

VISTO lo schema di accordo qui allegato quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto,  che nulla  osti  all’approvazione dello schema di accordo, con il  Comune di  
Maranello,  per l’utilizzo della graduatoria in oggetto; 

DATO atto che il rappresentante dell'Ente abilitato a sottoscrivere il predetto accordo è il Dirigente  
competente in materia di personale, dott. Francesco Rinaldini; 

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  2,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali'’’ approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1) di  approvare,  per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  del  presente  atto  e  che  si  danno  per  
integralmente riportati e trascritti, lo schema di accordo che regolamenta le modalità di utilizzo 
della graduatoria approvata con determinazione n. 409 del 03/06/2014 per la copertura di un 
posto di “Dirigente con funzioni di Ragioniere Capo”, che si allega sub. Lett. A alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di  stabilire  che  competente  per  il  Comune  di  Cattolica  alla  sottoscrizione  della  sopracitata 
convenzione è il dirigente sett. 3 dott. Francesco Rinaldini; 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Alessandrini;

4) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Organizzazione  e 
gestione giuridica del personale;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  101 del 05/06/2018             Pag. 5 di 7



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  101 del 05/06/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  101 del 05/06/2018             Pag. 7 di 7


